



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 226]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 16, 2018/पौष 26, 1939

No. 226]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 16, 2018/PAUSHA 26, 1939

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता और किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 जनवरी, 2018

**का.आ. 261(अ).**—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श करने के पश्चात्, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की क्वालिटी को, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में की तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि के प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात्:—

तालिका

क्र.सं.	फसल	किस्म	अनुशंसित क्षेत्र
(1)	(2)	(3)	(4)
1	टमाटर	काशी अमन (वीआरआई -0801)	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड।
2	चेरी टमाटर	पुसा चेरी टमाटर -1	ग्रीन हाउस में उत्तर भारतीय मैदान।
3	टमाटर	उन्नत भाग्य	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और गोवा।
4	टमाटर हाइब्रिड	केटीएच-304 (कावेरी टमाटर हाइब्रिड-304)	पंजाब, उत्तर प्रदेश, बिहार और झारखंड।
5	टमाटर	काशी अमूल (वीआरटी-1202)	कर्नाटक, तमिलनाडु और केरल।
6	गार्डन मटर	पालम त्रिलोकी (डीपीपीए-8 ई)	हिमाचल प्रदेश।
7	गार्डन मटर	पालम सुमुल (डीपीपीएम-64)	हिमाचल प्रदेश।

(1)	(2)	(3)	(4)
8	प्याज	भीमा लाइट रेड	कर्नाटक और तमिलनाडु।
9	प्याज	भीमा सफेद	छत्तीसगढ़, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, ओडिशा, राजस्थान और तमिलनाडु।
10	प्याज	गुजरात जूनागढ़ व्हाइट प्याज-3 (जीजेडब्ल्यूओ-3)	गुजरात।
11	प्याज	गुजरात आनंद सफेद प्याज-2 (गावो-2)	गुजरात।
12	लहसुन	भीम ओमकार	दिल्ली, गुजरात, हरियाणा और राजस्थान।
13	लहसुन	भीम पर्पल (एनआरसीआरजी-1)	दिल्ली, उत्तर प्रदेश, हरियाणा, बिहार और पंजाब, महाराष्ट्र, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश।
14	लहसुन	गुजरात आनंद लहसुन- 6 (गैग-6)	गुजरात।
15	लहसुन	गुजरात जूनागढ़ लहसुन-5 (जीजेजी -5)	गुजरात।
16	इलायची	अपंगाला-2 (एनएचवाई 35)	कर्नाटक और केरल
17	हल्दी	आईआईएसआर प्रगति	केरल, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक और छत्तीसगढ़।
18	हल्दी	जीएनटी-2 (एनबीएसटी-64)	गुजरात।
19	सौंफ	अजमेर फेनल-2 (एएफ-2)	भारत के सभी सौंफ उगाने वाले क्षेत्र।
20	काली मिर्च	पन्नियूर 9 (कुल 5308)	केरल, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश।
21	अदरक	मोहिनी (यूबीकेवी आडा-1)	केरल, ओडिशा, हिमाचल प्रदेश और पश्चिमी बंगाल।
22	भिंडी हाइब्रिड	गुजरात जूनागढ़ ओकरा हाइब्रिड-4	राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और दिल्ली।
23	दिल बीज	गुजरात आनंद सब्जी दिल बीज 1 (जीएवीडी 1)	गुजरात।
24	बैंगन	गुजरात जूनगढ़ बैंगन -3 (जीजेबी -3)	गुजरात।
25	बैंगन	गुजरात आनंद बैंगन हाइब्रिड-3 (जीएबीएच 3)	गुजरात।

[फा. सं. 3-55/2017-एसडी.IV]

डॉ. बी. राजेंद्र, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**

**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 16th January, 2018

**S.O. 261(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purpose of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:—

TABLE

S. No.	Crop	Variety	Recommended Area
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Tomato	Kashi Aman (VRI-0801)	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
2.	Cherry Tomato	Pusa Cherry Tomato-1	Northern Indian Plains in green houses.
3.	Tomato	Improve Bhagya	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Madhya Pradesh, Maharashtra and Goa.
4.	Tomato Hybrid	KTH-304 (Kaveri Tomato Hybrid-304)	Punjab, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand.
5.	Tomato	Kashi Amul (VRT-1202)	Karnataka, Tamil Nadu and Kerala.
6.	Garden Pea	Palam Triloki (DPPA-8E)	Himachal Pradesh.
7.	Garden Pea	Palam Sumool (DPPM-64)	Himachal Pradesh.
8.	Onion	Bhima Light Red	Karnataka and Tamil Nadu.
9.	Onion	Bhima Safed	Chhattisgarh, Gujarat, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Odisha, Rajasthan and Tamil Nadu.
10.	Onion	Gujarat Junagadh White Onion-3 (GJWO-3)	Gujarat.
11.	Onion	Gujarat Anand White Onion-2 (GAWO-2)	Gujarat.
12.	Garlic	Bhima Omkar	Delhi, Gujarat, Haryana and Rajasthan.
13.	Garlic	Bhima Purple (NRCRG-1)	Delhi, Uttar Pradesh, Haryana, Bihar and Punjab, Maharashtra, Karnataka and Andhra Pradesh.
14.	Garlic	Gujarat Anand Garlic-6 (GAG-6)	Gujarat.
15.	Garlic	Gujarat Junagadh Garlic-5 (GJG-5)	Gujarat.
16.	Cardamom	Appangala-2 (NHY 35)	Karnataka & Kerala.
17.	Turmeric	IISR PRAGATI	Kerala, Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Telanagana, Karnataka, and Chhattisgarh.
18.	Turmeric	GNT-2 (NVST-64)	Gujarat.
19.	Fennel	Ajmer Fennel-2 (AF-2)	All Fennel growing areas of India.
20.	Black Pepper	Panniyur 9 (Cul. 5308)	Kerala, Karnataka and Andhra Pradesh.
21.	Ginger	Mohini (UBKV AADA-1)	Kerala, Odisha, Himachal Pradesh and West Bengal.
22.	Okra Hybrid	Gujarat Junagadh Okra Hybrid-4	Rajasthan, Gujarat, Haryana and Delhi.
23.	Dil Seed	Gujarat Anand Vegetable Dil Seed 1 (GAVD 1)	Gujarat.
24.	Brinjal	Gujarat Junagadh Brinjal-3 (GJB-3)	Gujarat.
25.	Brinjal	Gujarat Anand Brinjal Hybrid-3 (GABH 3)	Gujarat.

[F. No. 3-55/2017-SD.IV]

Dr. B. RAJENDER, Jt. Secy.